
یم صهیونیستی اردوگاه آوارگان فلسطینی و زن و کودک و پیر و جوان  رژ
ک و خون کشید. تراژدی سنگینی که هر شکلی از خواندن و  را به خا
نوشتنش، چیزی از سیاهی آن کم نمی کند. رسانه های منطقه می گویند 
یم بامداد دوشنبه در حالی بر سر چادرها فرود آمد که  بمب های رژ
کنان آنها به ویژه کودکان در خواب بودند. شاهدان  بسیاری از سا
و خبرنگاران حاضر در اطراف »بیمارستان شهدای الاقصی« در 
»دیر البلح« هم می گویند صدای ضجه و فریاد یاری افرادی که در 

آتش می سوختند، به گوش می رسید. 
در نهایت 30 چادر و 300 فلسطینی سوختند و زخمی و شهید شدند و 
مردم و نیروهای امدادی، مستأصل از فاجعه ای که مقابل خود می دیدند، 
تنها با سطل های آب سعی می کردند آتشی را که هرلحظه شدتش بیشتر 
می شد، خاموش کنند. با این حال زبانه های آتش  به حدی بود که به 
بیمارستان شهدای الاقصی در نزدیکی چادرها هم رسید. نتانیاهو در 
حالی کشتار مردم عادی را تحت عنوان حمله به گروه های نظامی و 
شبه نظامی توجیه می  کند که گزارش های واضح و دقیقی از سابقه 
حملات مستقیمش به اردوگاه های آوارگان و بیمارستان ها و مدارس 
وجود دارد که کاملا خلاف قطعنامه ها و معاهدات بین المللی است. 

   حمله به روستاها و اخراج چادرنشین ها در کرانه
یب چادرها و خانه های مردم فلسطین در طول  سال ها به ویژه پس  تخر
از جنگ 1967 و اشغال کرانه باختری توسط اسرائیل، به بهانه ساخت و 
سازهای غیرمجاز به دفعات اتفاق افتاده است. از جمله جوامعی که در 
ی ها« در منطقه »مسافر یطا« و  این مناطق هدف قرار گرفته شده اند، »بدو
«ند. در این مناطق اسرائیل به طور مکرر خانه ها و چادرهای  »خان الاحمر
، یکی از همان  آنها را به بهانه نداشتن مجوز تخریب کرده است. خان الاحمر
روستاهایی است که بارها مورد تخریب قرار گرفته و طبق معمول تلاش های 

بین المللی برای جلوگیری از تخریب آنها چندان مؤثر نبوده است.

   قتل عام 3500 فلسطینی در صبرا و شتیلا
آوارگان فلسطینی در اردوگاه ها از جنایات صهیونیست ها در امان نیستند. 
»شتیلا« اردوگاه آوارگان فلسطینی و »صبرا« محله مجاور آن در جنوب غربی 
بیروت، در پایتخت لبنان بود که فلسطینیان برای در امان ماندن از آتش 
یم صهیونیستی سه روز لبنان را محاصره کرده  جنگ، به آنجا رفته بودند. رژ
بود و حتی اجازه نمی داد تا کارکنان بین المللی بشردوستانه و خبرنگاران 
یم صهیونیستی با  وارد منطقه شوند. نهایتا از روز 16 سپتامبر 1982 ارتش رژ
ی نزدیک با شبه نظامیان لبنانی، به آنها اجازه داد تا وارد اردوگاه  ها  همکار
شوند و طی سه روز کشتار مداوم، حداقل 3500 غیرنظامی فلسطینی را به 
طرز وحشیانه ای قتل عام کردند. منابع محلی حکایت می کنند که در طول 
شب، سربازان صهیونیست برای روشن نگه داشتن آسمان، خمپاره های 
منور شلیک می کردند تا شبه نظامیان بتوانند به کشتار مردم در کوچه های 

یک اردوگاه ها ادامه دهند. بار
 پس از کشتار صبرا و شتیلا، سی وهفتمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل، 
یم صهیونیستی شد و بیش از 300 سازمان جامعه مدنی در  خواستار تحریم رژ
سراسر جهان به فراخوانی پیوستند که از سازمان ملل خواسته بود تا در مورد 
یم صهیونیستی تحقیق کند و اقدامی موثر انجام دهد. آپارتاید و نسل کشی رژ

   هیچ ابزاری برای آگاهی از وضعیت اردوگاه نیست
یم صهیونیستی،  20 سال بعد در فاصله سوم تا هفدهم آوریل سال 2002، ارتش رژ
»اردوگاه آوارگان جنین« را با به شهادت رساندن 52 فلسطینی و بی خانمان کردن 
یم صهیونیستی  ک و خون کشید. نیروهای ارتش رژ 13 هزار نفر از آنها، به خا
با 150 تانک، نفربرهای زرهی، هلی کوپترهای جنگی و جنگنده های اف16، 
همراه با 2 گردان پیاده نظام، تیم های کماندویی و 12 بولدوزر زرهی، این اردوگاه 

را در یک نبرد شدید شهری، نابود کردند و طی آن 52 فلسطینی شهید شدند. 
کنان  سازمان عفو بین الملل درباره این قتل عام گزارش داد طی این جنگ، سا
و خبرنگاران فلسطینی و خارجی و سایرینی که خارج از این اردوگاه بودند، 
شاهد »شلیک صدها موشک به منازل این اردوگاه« از هلی کوپترهای جنگی 
که پی درپی هجوم می آوردند، بودند. در ادامه این گزارش آمده است: »منظره 
آتش گشودن به سوی اردوگاه آوارگان جنین، شاهدان این حملات هوایی، 
یادی  ازجمله کارشناسان نظامی و رسانه ها را به این باور رساند که تعداد ز
از فلسطینیان کشته شده اند.« سازمان عفو بین الملل اشاره کرد محاصره 
فشرده  اطراف اردوگاه آوارگان و بیمارستان اصلی آن از ۴ تا 17 آوریل بدین 
ی« برای دانستن »آنچه درون اردوگاه  معنا بود که جهان خارج، »هیچ ابزار

در جریان بود« نداشت.

   آوارگی فلسطینیان در جریان جنگ 33روزه
در جنگ 33 روزه میان اسرائیل و حزب الله لبنان در سال 2006، علاوه بر 
حملات شدید به زیرساخت های لبنان، اردوگاه های پناهندگان فلسطینی 
یم صهیونیستی قرار گرفت.  در جنوب این کشور نیز هدف حملات رژ
« توسط  اردوگاه پناهندگان فلسطینی »الرشیدیه« در نزدیکی شهر »صور
یم بمباران شد و چندین غیرنظامی فلسطینی به شهادت رسیدند  ارتش رژ
اما سانسورهای شدید و عدم اجازه به خبرنگاران برای حضور در منطقه، 
باعث شد آمار دقیقی از تلفات این عملیات وجود نداشته باشد. این 
ی از فلسطینیان که سال ها در این اردوگاه ها زندگی  حملات باعث شد بسیار

می کردند، دوباره آواره شوند.

   بیش از 200 حمله به چادرهای فلسطینیان در صحرای نقب
نقب در جنوب  ی های فلسطینی در منطقه صحرای  جامعه بدو
یم بارها چادرها  شهرک های اشغالی نیز از جمله گروه هایی اند که رژ
ــر اراضی  ــا به این وسیله کنترل بیشتر ب و خانه  هایشان را تخریب کرده ت
فلسطینیان داشته باشند. روستای »العراقیب« با جمعیتی بیش از 80 نفر 
از سال 2010 تا امروز بیش از 200 بار توسط صهیونیست ها تخریب شده و 
پا کرده اند  کنان این روستا بارها چادرها و خانه های خود را دوباره بر سا
اما جنایتکاران صهیونیست دست از بمباران چادرهای این مردم به 

بهانه های مختلف از جمله ساخت وساز غیرمجاز و برنامه های توسعه 
شهری بر نمی دارند. 

ی، عضو »کمیته دفاع از العراقیب« در جنوب  در سال 2021 عزیز الطور
صحرای نقب، در مصاحبه ای گفت که نیروهای اسرائیلی برای »صد و 

« روستا را تخریب کردند. هشتاد و هشتمین بار

   غزه و اردوگاه هایی که دیگر نیست
دهه ها نسل کشی و آزار فلسطینیان باعث شد تا آنها در سال های 
اخیر بیشتر در نوار غزه متمرکز شوند و این نقطه به عنوان یکی از 
کم ترین مناطق جهان، به دفعات شاهد حملات سنگین هوایی  پرترا
یان این حملات، آوارگان فلسطینی  و زمینی اسرائیل بوده است. در جر
که از خانه های خود فرار کرده اند، در مدارس و اردوگاه های پناهندگان 
مستقر شده اند. اما حتی این مکان ها نیز اطمینان خاطری به آنها 
یم صهیونیستی نداده است. در سال 201۴،  مقابل حملات وحشیانه رژ
طی عملیاتی بیش از 2000 فلسطینی به شهادت رسیدند و هزاران خانه 
ویران شد. همچنین صدها هزار نفر مجبور به ترک خانه های خود شده 
و در چادرهای موقتی یا مدارس پناه گرفتند. اما حتی برخی از مدارس 
سازمان ملل متحد که به عنوان پناهگاه استفاده می شدند نیز هدف 

حملات هوایی اسرائیل قرار گرفتند.
از سوی دیگر سه سال قبل در جنگ 11 روزه، بیش از 250 فلسطینی شهید 
یادی تخریب شد و هزاران نفر آواره شدند و دوباره  شدند و زیرساخت های ز
ی از خانه ها و اردوگاه های موقتی هدف بمباران قرار گرفتند. پیرو این  بسیار
اتفاقات نهادهای بین المللی از اسرائیل خواستند به قوانین بین المللی 
ی کند. اما نتانیاهو  احترام بگذارد و از حمله به مکان های غیرنظامی خوددار
و کابینه جنگش نه تنها اعتنایی به قطعنامه ها و هشدارهای بین المللی 
نکردند، بلکه شدت جنایات شان را بیشتر و بیشتر کردند. اوایل خردادماه 
یاد، مردم را از شمال  یم صهیونیستی با فشارهای ز ی و زمانی که رژ سال جار
غزه تخلیه و به سمت جنوب و منطقه رفح روانه کرده بود و آوارگان فلسطینی 
یم  ی هوایی ارتش رژ کن شده بودند، این نقطه نیز توسط نیرو در چادرهایی سا
بمباران شد و اردوگاه آوارگان آتش گرفت. در این حمله ده ها فلسطینی شهید 

و بیش از 200 نفر زخمی شدند.

   حقوق بین الملل چه شد؟
و  آوارگان  به  وحشیانه  نظامی  حمله  و  صهیونیست ها  نسل کشی 
غیرنظامیان همیشه مورد انتقاد جامعه جهانی بوده اما چندان توجهی 
به آن نمی شود. نهادهای حقوق بشری و سازمان های بین المللی این 
ــای  ــون قطعنامه ه کن ــد و تا ــی می دانن ــررات بین الملل ــض مق ــات را ناق جنای
« مهم ترین اصلی  یادی علیه آنها صادر کرده اند. »کنوانسیون چهارم ژنو ز
یم آن را نادیده گرفته است. مواد 27 و 32 این کنوانسیون  است که رژ
کید می کنند که »غیرنظامیان باید در برابر هرگونه حمله مستقیم و  تأ
رنج و خسارت فیزیکی و روانی محافظت شوند.« همچنین ماده 53 این 
ی نظامی ممنوع  کنوانسیون تخریب اموال غیرنظامی را مگر در موارد ضرور
می کند. که اسرائیل این مورد را نیز نقض کرده و به طور مکرر خانه ها، 
زیرساخت های غیرنظامی و چادرهای آوارگان را تخریب کرده که کاملا 

با این قوانین در تضاد است.
علاوه بر این اسرائیل اصول تفکیک و تناسب را نیز در طول سال های 
ــی،  ــتانه بین الملل ــوق بشردوس ــن حق ــق قوانی ــت. طب ــرده اس ــال ک ــر پایم اخی
ــل  ــز قائ ــی« تمای ــی و غیرنظام ــداف نظام ــن »اه ــد بی ــری موظفن ــن درگی طرفی
شوند. اصل تناسب هم می گوید حتی در صورتی که حمله به اهداف 
ــا »میزان تهدید« متناسب  ــد ب « بای نظامی مشروع باشد، »استفاده از زور
باشد. بر این اساس حملات گسترده اسرائیل به اردوگاه ها و مناطق 
مسکونی که منجر به شهادت هزاران نفر از مردم می شود با اصل تناسب 

هم در تعارض است.
قطعنامه 19۴ مجمع عمومی سازمان ملل متحد، حق بازگشت آوارگان 
یم صهیونیستی  فلسطینی به سرزمین های خود را محفوظ می داند. اما رژ
کنون به طرز وحشیانه ای مانع از بازگشت آوارگان به  از سال 19۴8 تا
خانه هایشان شده و حتی آنها را تخریب کرده است. در نهایت قطعنامه ها 
یم صهیونیستی نقض شده اند و  ی با تجاوز های آشکار رژ و اصول بسیار
کنون هیچ کدام از آنها به عنوان عامل بازدارنده ای برای نتانیاهو و ارتش  تا
یم نبوده است. آنها سال هاست بدون در نظرگرفتن حقوق بین الملل،  رژ
یرساخت  های شهری و حتی مدارس و  کز مردمی، تأسیسات و ز مرا
بیمارستان ها را که کاملا مصون از تجاوزهای جنگی اند، تحت شدیدترین 
بمباران ها قرار داده  و »هیچ« التزامی به »هیچ« قاعده و قانونی نداشته اند.

مهدی نصیری، چهره سیاسی که از منتهی الیه جناح 
راست سیاسی در دهه 90 به سمت چپ و فراتر از 
چپ غلت زده است، در سیر تطور خودش به قدری 
نزول کرده که این روزها در قاب تلویزیون سلطنتی بی بی سی فارسی 
نشسته و از اسرائیل و آمریکا برای حمله به ایران تقاضا می کند. این 
نخستین بار نیست که دیالوگ های ضد ایرانی او دست به دست 
گفت وگو با همین تلویزیون برای  می شود. او پیش از این هم در 
موفقیت براندازان طراحی می کرد و ایده ترمیم شکاف تاجزاده تا 
شاهزاده را ارائه داده بود تا به این ترتیب برای ربع پهلوی پلی در داخل 
به دام رادیکالیسم  را  ایران ساخته و چهره های سیاسی منتقد 
شاهزاده ای بیندازد که بعد از بلند شدن از پای بازی کامپیوتری، در 
، قصاب قرن نشسته و برای کشتار انسان ها  جلسات با نتانیاهو
خوشحالی کند. نصیری درحالی این روزها همگام با رضا پهلوی از 
اسرائیل برای حمله به ایران تقاضا می کند که چهره های سیاسی 
جریان مقابل خود را به اتهام حمایت از رسانه های درتقابل با شریعت 
یر  از دم تیغ انتقاد می گذارند. در سوی مقابل عطاالله مهاجرانی، وز
ارشاد دولت اصلاحات که زمانی در کانون انتقادات نصیری قرار 
وزها راهی بیروت شده تا در دفاع از جبهه مقاومت  داشت این ر
روایتگری کند. سرنوشت عجیبی است مدعی شریعت و منافع ملی 
یری که متهمش می کردند به حمایت  به تخاصم با ملتش برخاسته و وز
از بی دینی در حمایت از والاترین ارزش های دینی قدم برداشته و در 
وزهای پر خطر بیروت راهی لبنان می شود. در این تضاد نمادین  ر
یسته است  یادی نهفته است و در مسیری که نصیری ز عبرت های ز
گر مورد توجه قرار گیرد دیوار غرور را از بین برده  ؛ عبرت هایی که ا نیز

و امکان طرد دیگران با نقاب خودبرتر بینی را سلب می کند. 

   از ورود به حوزه علمیه تا خروج از کیهان
مهدی نصیری در سن 13سالگی وارد حوزه علمیه دامغان شد که تحت 
مدیریت پدرش بود و تا 16سالگی به مطالعه مبانی و متون دینی پرداخت. 

سپس برای ادامه تحصیل به قم مهاجرت کرد. در سال 136۴، پس از شهادت 
سیدحسن شاه چراغی و به دلیل ارتباط خانوادگی، اولین مقاله خود را برای 
روزنامه کیهان نوشت و از آنجا همکاری اش با مؤسسه کیهان آغاز شد. در سال 
1366 به تهران دعوت شد و مجموعه مقالاتی انتقادی علیه مواضع روزنامه 
رسالت به نگارش درآورد که با استقبال مواجه شد. در پی این موفقیت، او 
در سال 1367 به عنوان سردبیر کیهان منصوب و در سال 1369 به سمت 
مدیرمسئول این روزنامه رسید. با انتصاب حسین شریعتمداری در کیهان 
در سال 1373، نصیری که در ابتدا از این تغییرات حمایت کرده بود، چند 
ماه بعد به دلیل اختلافات و ناهماهنگی ها استعفا داد. او پس از خروج از 

کیهان، نشریه »صبح« را پایه گذاری کرد. 

   نصیری به خاطر تیراژ تغییر مسیر داد
چه برسد به اعتقادات

پس از خروج از کیهان، مهدی نصیری در اسفند 1373 نشریه »صبح« را 
ی کرد و به مرور به یکی از منتقدان جدی دولت هاشمی رفسنجانی  راه انداز
در زمینه های فرهنگی و اقتصادی تبدیل شد. ابتدا این انتقادات در کیهان 
مطرح می شد، اما با انتشار »صبح« لحن نصیری تندتر و بی پرواتر شد. در 
دوران فعالیتش در کیهان، نصیری پروژه ای را دنبال می کرد که خود آن را 
»مبارزه با شرکت های مضاربه ای« نامید و این شرکت ها را مضر برای اقتصاد 
کشور می دانست. با تأسیس »صبح«، او حملات شدیدی به سیاست های 

اقتصادی دولت هاشمی وارد کرد. 
زمانی که نصیری تصمیم گرفت انتشار »صبح« را متوقف کند، ورود مسعود 
یات »شلمچه« و »جبهه« را برعهده  ده نمکی که پیش تر مسئولیت نشر
داشت، این تصمیم را تغییر داد. ده نمکی مدیریت و سردبیری »صبح« 
را برعهده گرفت و نصیری در آذر 1379 اعلام کرد که تنها صاحب امتیاز 
یکرد نشریه تضادی  کید کرد که مواضع ده نمکی با رو نشریه خواهد بود. او تأ
ندارد، اما هشدار داد که ادامه این مسیر ممکن است باعث کاهش تیراژ و 
بروز مشکلات مالی شود. این هشدار درست یک هفته پس از انتشار اولین 

شماره »صبح« با مدیریت جدید بیان شد. 

نصیری همچنین اعتراف کرد که پس از آغاز دولت اصلاحات، »صبح« و 
دیگر نشریات مشابه با کاهش چشمگیر تیراژ روبه رو شده اند و دلیل آن را 

کشن دانست.  در افزایش روزافزون مطبوعات سیاسی جنجالی و ا

   متهم کردن مهاجرانی به براندازی
در نخستین شماره نشریه »صبح« که تحت مدیریت مسعود ده نمکی منتشر 
شد، مهدی نصیری مصاحبه ای انجام داد که در آن انتقادات شدیدی به 
وزارت ارشاد و رسانه های دوره اصلاحات مطرح کرد. او با اشاره به وضعیت 
موجود گفت: »به نظر می رسد سرنوشت به گونه ای رقم خورده که مخالفان 
و حتی افرادی که به دشمنان گرایش دارند، فرصت و امکانات بیشتری در 
اختیار دارند. ما از آغاز انقلاب، به دلیل مصلحت زمانه یا اعتقادات خود، 
تصمیم به تلفیق دموکراسی و اسلام گرفتیم و این دو را قابل جمع می دانیم. 

یم.« کنون چاره ای جز پذیرش این واقعیت ندار ا
یری یا  یسم به وز کید کرد که دموکراسی و پارلمانتار نصیری همچنین تأ
ی فعالیت کند که در آن، ارکان نظام  وزارتخانه ای اجازه می دهد در کشور
و حتی رهبری صریحاً نارضایتی خود را اعلام می کنند. او اشاره کرد که 
»وزیر می تواند بودجه های کلانی را به فعالیت های فرهنگی و مطبوعاتی 
ی است و به صراحت به احکام  اختصاص دهد که گاهی هدف آنها برانداز
و شریعت اسلام حمله می کنند. این سردرگمی بین اسلام و دموکراسی و 
غرب ادامه خواهد یافت تا زمانی که یکی از اینها دیگری را از میدان خارج 

کم شود.« کند یا شرایط بی ثبات تری بر کشور حا
در آخرین روزهای مدیریت خود بر نشریه »صبح«، نصیری در مصاحبه ای 
ی در کشور پرداخت و بار دیگر نظرات تند خود  به فسادهای مالی و ادار
را بیان کرد. او پذیرش قطعنامه 598 را به عنوان نقطه آغاز فسادهای مالی 
ی دانست و به طور غیرمستقیم به هاشمی رفسنجانی انتقاد کرد. او  و ادار
گفت: »پس از جنگ، ظهور برخی گرایش ها و دیدگاه ها در نهادهای مختلف 
گرایی  گرایی به سمت دنیا ، مسیر انقلاب را از آرمان گرایی و خدا کشور
یان فن سالار و  و توسعه طلبی تغییر داد. این تغییر جهت، به تسلط جر
ی از امور کشور منجر شد و کم توجهی به عدالت و عدم  غرب گرا بر بسیار

یان بود.«  برخورد جدی با فسادهای اقتصادی از ویژگی های بارز این جر
نصیری همچنین به دولت محمد خاتمی انتقادهایی وارد کرد و افزود: 
ی وزارتخانه های مهم  گذار »حضور وزرای دولت قبلی در کابینه خاتمی و وا
به وزیرانی که در دوران خود شاهد بیشترین فساد مالی بودند، نشان دهنده 
این است که هنوز اراده جدی برای مقابله با این مسئله وجود ندارد. در 
ی و گرایش به ارزش های غربی ابعاد تازه ای به  دولت جدید، توسعه مدار
خود گرفته و مفاهیمی چون توسعه سیاسی، دموکراسی و نسبیت اندیشی 

نیز به آن افزوده شده اند.«

   دهه ۹0، دهه تغییر نصیری 
مهدی نصیری به دنبال فرصتی بود تا دیدگاه ها و عقاید جدیدش را به 
نمایش بگذارد. این نقطه عطف به ویژه پس از اعتراضات به افزایش قیمت 
بنزین در آبان 1398 شکل گرفت؛ زمانی که او لحظه ای مناسب برای علنی 
کردن تغییرات فکری اش یافت. یکی از نکات بارز این تغییر موضع گیری 
یر  او در مورد حجاب بود. او که پیش تر به انتقاد فرد ی از مهاجرانی، وز
ارشاد دولت خاتمی، می پرداخت و ادعا می کرد که او بودجه کشور را به 
یر پا می گذارند،  یعت را ز رسانه هایی اختصاص می دهد که احکام شر
گهان دیدگاه هایش تغییر کرد. در شهریور 1399، در یک مناظره تلویزیونی،  نا
نصیری از نظرات جدیدش درباره حجاب پرده برداشت. او بیان کرد که 
ینه نبوده است.« و توضیح داد که این الزام باعث  »الزام به حجاب بی هز
ایجاد یک دوقطبی در جامعه شده است. این اظهارات از سوی فردی 
مانند نصیری برای کسانی که او را می شناختند، تعجب برانگیز بود. با 
گذشت زمان و ادامه سخنرانی هایش، ابعاد جدیدی از او آشکار می شد. 
پس از فوت مهسا امینی در روزهای پایانی شهریور 1۴01، نصیری به شدت از 
عملکرد گشت ارشاد انتقاد کرد و لحن انتقادی اش نسبت به برخوردهای 
صورت گرفته با اعتراضات مردمی تشدید شد. این تغییرات نه تنها او را از 
جایگاه سابقش دور کرد؛ بلکه او را به یکی از چهره های مخالف با وضعیت 
کشورش تبدیل کرد؛ تا جایی که او امروز از میز خطابه بی بی سی از آمریکا 

و اسرائیل می خواهد که به ایران حمله کنند. 

رژیم صهیونیستی بامداد دوشنبه برای چندمین بار در دهه های اخیر چادرهای آوارگان فلسطینی را به آتش کشید

۲۰۲۴ لشکر اشقیا ورژن 

درباره روزنامه نگار سوپر انقلابی که بوقچی نتانیاهو شد

مهدی نصیری؛ موزه عبرت

وز
د ر

نق
وز

د ر
نق

سه شنبه 24 مهر 1403 

شماره  4253

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۷

علی ملکی
خبرنگار گروه نقد روز


